که در آن، روسیه به جدالی خاموش اما درازدامن با انگلیسیها بر سر گسترش حوزه تسلط بر نواحی آسیای مرکزی و سپس افغانستان دست یازیده بود تا بتواند دستکم، منافع هند بریتانیا را برای خود و انگلستان خطیر جلوه دهد.

#### ۴. کلمنت اوگاستس دو بد

بارون کلمنت اوگاستس دو بد<sup>۱</sup>، در اواخر سال ۱۸۴۰ م. / ۱۲۱۹ ش. (دو بد، ۱۳۸۴: ۱۳)، در زمان سلطنت محمدشاه، به ایران مسافرت کرد. مسیر سفر او ایرانِ حوزه نفوذ انگلیسیها یعنی قم، کاشان، اصفهان، شیراز، کازرون، لرستان، ممسنی، بویراحمد، بختیاری، شوشتر، دزفول، شوش، خرماآباد، کوه‌دشت، بروجرد و اراک بوده است. دو بد سیاحی روسی است که در محدوده زمانی قتل گریبایدوف، در سمت نایب‌ولی سفارت روسیه در تهران انجام وظیفه می‌کرده است.